si è cercato di ricostruire a posteriori con il riferimento degli studi universitari. Nel caso del suo 

ingresso nell’ordine la questione si fa ancora più complessa. Non sappiamo con esattezza, infatti, né 

la data di ingresso di Egidio nell’ordine degli agostiniani né tantomeno il luogo in cui prese l’abito. 

Tradizionalmente si ritiene che Egidio sia entrato nell’ordine a Roma, in uno dei conventi 

agostiniani del periodo188. Si trattava in realtà di un periodo particolare per la storia della 

formazione dell’ordine, di poco successivo al fenomeno della Grande Unione che aveva dato vita 

all’ordine stesso a partire da una serie di monasteri già esistenti e gravitanti soprattutto nell’area 

laziale e del centro Italia. Tali monasteri avevano ben poco in comune se non per il fatto che tutti 

abbracciavano un ideale di vita eremitico e se togliamo il riferimento puramente normativo che 

venne dato alla regola di sant’Agostino, una delle regole “tradizionali” della vita comune delle 

esperienze religiose regolari occidentali, una delle regole d’altronde a cui ogni nuovo ordine doveva 

uniformarsi dopo il concilio Lateranense IV del 1215.  

 Secondo quanto si ritiene tradizionalmente, quindi, Egidio sarebbe entrato in uno dei conventi 

aderenti all’ordine in giovanissima età e da lì – forse a causa della giovanissima età stessa o 

dell’intelligenza vivace, sarebbe stato scelto per essere inviato a compiere gli studi universitari a 

Parigi. Tale scelta si potrebbe spiegare con la volontà dell’ordine di formare membri competenti in 

una fase in cui stava ponendo le prime basi del suo sviluppo unitario. Difatti l’ordine degli 

Religione servire quam parentibus et mundi amatoribus oboedire. Hic tanta ingenii velocitate praeditus erat, ut licet 

nullius litteraturae in suo ingressu fuerit, in progressu tamen tam notabiliter profecit in studio, ut post modicum tempus 

ad sacrae theologiae studium Parisius destinaretur, ubi cum inter scholasticos iam magni nominis haberetur, ad 

legendum ibidem Sententias per Ordinem deputatur. In qua lectura simulque et aliis actibus iuxta statuta et 

consuetudines universitates Parisiensis bacalauriis in sacra pagina incumbentibus tam eleganter et splendide se habere 

comprobatus est, ut in brevi cum honore summo cathedram ascenderet magistralem. Quam cum per plures annos 

laudabiliter rexisset et iam fama nominis eius per orbem celebris haberetur, in Generalem Priorem Ordinis assumptus 

est ac deinde per dominum Bonifatium papam VIII in archiepiscopum Bituricensis ecclesiae ac in primatem Aquitanie